

अनुदान संख्या 56 - लक्षद्वीप
GRANT No. 56 - LAKSHADWEEP

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत – Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	1199,75,00		
		1418,65,00	1412,11,52	-6,53,48
पूरक	Supplementary	218,90,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			2,04,00
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-	317,10,00	215,64,94	-101,45,06
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			100,85,00

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads: -

				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष “2052”	Major Head “2052”			
सचिवालय – सामान्य सेवाएँ	Secretariat - General Services			
मू.	O.	2809.00		
		1179.00	1166.85	-12.15
पु.	R.	-1630.00		

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2202"	Major Head "2202"			
सामान्य शिक्षा	General Education			
मू.	O.	17642.00		
			17287.00	-75.40
पु.	R.	-355.00		
मुख्य शीर्ष "2210"	Major Head "2210"			
चिकित्सा एवं लोक स्वास्थ्य	Medical and Public Health			
मू.	O.	6942.00		
			5617.00	-42.99
पु.	R.	-1325.00		
मुख्य शीर्ष "2217"	Major Head "2217"			
शहरी विकास	Urban Development			
मू.	O.	161.00		
			696.00	-1.73
पु.	R.	535.00		
मुख्य शीर्ष "2801"	Major Head "2801"			
विद्युत	Power			
मू.	O.	19618.00		
			23605.00	+1.06
पु.	R.	3987.00		

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत – Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष Head	Head	
मुख्य शीर्ष “3225”	Major Head “3225”	
दूरसंचार सेवाएँ	Telecommunication Services	
मू.	O.	509.00
		4.00
पु.	R.	-505.00

(I) ₹147.00 लाख का प्रावधान छह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतः अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹147.00 lakhs remained wholly unutilised under six heads.

(II) मुख्य शीर्ष “2052” – “सचिवालय – लक्षद्वीप प्रशासन सचिवालय” के अंतर्गत ₹1642.15 लाख की बचत (₹2809.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यालय स्टेशनरी की खरीद में देरी, वीवीआईपी दौरे पर कम प्रोटोकॉल व्यय, चिकित्सा प्रतिपूर्ति और चिकित्सा अग्रिम संबंधी कम दावों की प्राप्ति के कारण हुई।

(II) Under Major Head “2052” - “Secretariat - Lakshadweep Administration Secretariat” - saving of ₹1642.15 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2809.00 lakhs) was due to delay in purchase of office stationery, less protocol expenses on VVIP visit, receipt of less claims for medical reimbursement & medical advance.

(III) मुख्य शीर्ष “2202” – “सामान्य – ग्राम पंचायतों को सहायता – पंचायतें” के अंतर्गत ₹1000.09 लाख की बचत (₹2600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(III) Under Major Head “2202” - “General - Assistance to Gram Panchayats - Panchayats” - saving of ₹1000.09 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2600.00 lakhs); and

(IV) मुख्य शीर्ष “2210” – “ग्रामीण स्वास्थ्य सेवाएं – एलोपैथी” के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:—

(IV) Under Major Head “2210” - “Rural Health Services - Allopathy” - savings occurred under the following heads:-

(का) “ग्राम पंचायतों को सहायता – लक्षद्वीप” – ₹800.00 लाख की बचत (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(A) “Assistance to Gram Panchayats - Lakshadweep” - saving of ₹800.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1000.00 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचत पिछले अनुदान के लिए उपयोग प्रमाण-पत्र प्राप्त होने में देरी और योजनाओं के पुनर्गठन के कारण हुई।

Savings under the above two heads were due to delay in receipt of utilisation certificate for previous grant and restructuring of schemes.

(खा) “अस्पताल और औषधालय – लक्षद्वीप में स्वास्थ्य सेवाएं” – ₹503.92 लाख की बचत (₹5032.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निविदा को अंतिम रूप न दिए जाने की वजह से एलोपैथिक दवाओं और संबद्ध वस्तुओं की खरीद न किए जाने और उपयोग प्रमाण पत्र प्राप्त न होने और अनुदानग्राही निकाय के पास अप्रयुक्त शेष राशि की उपलब्धता के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “3225” – “दूरसंचार प्रणाली – सार्वजनिक क्षेत्र और अन्य उपक्रमों में निवेश – लक्षद्वीप में सूचना प्रौद्योगिकी” के अंतर्गत ₹505.00 लाख की बचत (₹509.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले अनुदान के लिए उपयोग प्रमाण पत्र की प्राप्ति में देरी, योजना के पुनर्गठन और आईटी उपकरणों की मरम्मत न होने के कारण हुई।

(VI) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹357.49 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 51 प्रतिशत है।

2.(I) उपर्युक्त बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई:-

(का) मुख्य शीर्ष “2202” – “विश्वविद्यालय और उच्च शिक्षा – सरकारी कॉलेज और संस्थान – लक्षद्वीप में सरकारी कॉलेज” – ₹793.67 लाख का अधिक व्यय (₹1361.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) द्वीप में उच्च अध्ययन करने वाले छात्रों की संख्या में वृद्धि होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2217” – “अन्य शहरी विकास योजनाएं – निदेशन और प्रशासन – लक्षद्वीप में शहरी विकास” – ₹533.27 लाख का अधिक व्यय (₹161.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्मार्ट सिटी के तहत कवरती स्मार्ट सिटी लिमिटेड के यूटी शेयर को जारी करने के कारण हुआ।

(गा) मुख्य शीर्ष “2801” – “डीजल/गैस विद्युत उत्पादन – लक्षद्वीप में विद्युत की आपूर्ति – विद्युत उत्पादन

(B) “Hospital and Dispensaries - Health Services in Lakshadweep” - saving of ₹503.92 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5032.00 lakhs) was due to non-procurement of Allopathic medicines and allied items owing to non-finalisation of tender, non receipt of utilization certificates and availability of unspent balances with grantee body.

(V) Under Major Head “3225” - “Telecommunication Systems - Investments in Public Sector and other Undertakings - Information Technology in Lakshadweep” - saving of ₹505.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹509.00 lakhs) was due to delay in receipt of utilization certificate for previous grant, restructuring of scheme and non repair of IT equipment.

(VI) Under one head saving of ₹357.49 lakhs occurred constituting 51 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “2202” - “University and Higher Education - Government Colleges and Institutes - Government Colleges in Lakshadweep” - excess of ₹793.67 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1361.00 lakhs) was due to increase in number of students pursuing higher studies in mainland.

(B) Major Head “2217” - “Other Urban Development Schemes - Direction and Administration - Urban Development in Lakshadweep” - excess of ₹533.27 lakhs (against the sanctioned provision of ₹161.00 lakhs) was due to release of UT share of Kavaratti Smart City Limited under smart city.

(C) Major Head “2801” - “Diesel/Gas Power Generation - Supply of Electricity in Lakshadweep -

और वितरण” – ₹3985.46 लाख का अधिक व्यय (₹19436.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संघ राज्य क्षेत्र लक्षद्वीप में विद्युत उत्पादन के लिए एचएसडी तेल की खरीद के लिए भुगतान किए जाने के कारण हुआ।

(II) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹417.22 लाख का अधिक व्यय हुआ, जो स्वीकृत प्रावधान का 11 प्रतिशत है।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत व्यय हुईं/हुआः-

Power Generation and Distribution”- excess of ₹3985.46 lakhs (against the sanctioned provision of ₹19436.00 lakhs) was due to payment for purchase of HSD oil for power generation in UTL.

(II) Under one head excess of ₹417.22 lakhs occurred constituting 11 percent of the sanctioned provision.

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत – Saving -
				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष “4070”	Major Head “4070”			
अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Administrative Services			
मू.	O. 710.00	1817.00	1803.47	-13.53
पु.	R. 1107.00			
मुख्य शीर्ष “4202”	Major Head “4202”			
शिक्षा, खेल, कला और संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture			
मू.	O. 5819.00	1695.00	1684.85	-10.15
पु.	R. -4124.00			
मुख्य शीर्ष “4210”	Major Head “4210”			
चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Medical and Public Health			
मू.	O. 7770.00	1239.00	1238.10	-0.90
पु.	R. -6531.00			

(I) तीन शीर्षों के अंतर्गत ₹304.00 लाख का प्रावधान पूर्णतः अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “4202” के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “सामान्य शिक्षा – माध्यमिक शिक्षा – लक्षद्वीप” – ₹1998.67 लाख की बचत (₹3442.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भूमि अधिग्रहण प्रक्रिया और स्कूल भवन के निर्माण में देरी के कारण हुई।

(खा) “तकनीकी शिक्षा – पॉलिटेक्निक – लक्षद्वीप” – ₹1795.00 लाख की बचत (₹1796.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पॉलिटेक्निक के लिए भवनों के निर्माण हेतु अनुमोदन प्राप्त करने में देरी के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “4210” के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “ग्रामीण स्वास्थ्य सेवाएं – अस्पताल और औषधालय – लक्षद्वीप” – ₹4506.36 लाख की बचत (₹5736.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अस्पताल भवनों के निर्माण और मशीनरी और फर्नीचर की खरीद के लिए निविदा को अंतिम रूप न देने के कारण हुई।

(खा) “चिकित्सा शिक्षा प्रशिक्षण और अनुसंधान – एलोपैथी – लक्षद्वीप” – ₹2025.54 लाख की बचत (₹2034.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कवरत्ती में नर्सिंग और पैरा-मेडिकल कॉलेज के निर्माण और स्वास्थ्य देखभाल उपकरण, फर्नीचर और विभिन्न फिक्सरों की खरीद में देरी के कारण हुई।

(IV) तीन शीर्षों के अंतर्गत ₹924.50 लाख की बचत हुई, जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक परंतु ₹500.00 लाख से अधिक नहीं थी तथा स्वीकृत प्रावधान का 31 से 83 प्रतिशत तक थी।

4.(I) उपर्युक्त बचत मुख्य शीर्ष “4070” – “अन्य व्यय – लक्षद्वीप” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से

(I) Provision of ₹304.00 lakhs remained wholly unutilized under three heads.

(II) Under Major Head “4202”- savings occurred under the following heads:-

(A) “General Education - Secondary Education - Lakshadweep” - saving of ₹1998.67 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3442.00 lakhs) was due to delay in land acquisition process and construction of school building.

(B) “Technical Education - Polytechnics - Lakshadweep”- saving of ₹1795.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1796.00 lakhs) was due to delay in getting approval for construction of buildings for polytechnics.

(III) Under Major Head “4210” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Rural Health Services - Hospitals and Dispensaries - Lakshadweep” - saving of ₹4506.36 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5736.00 lakhs) was due to non-finalization of tender for construction of hospital buildings and purchase of machinery and furniture.

(B) “Medical Education Training and Research - Allopathy - Lakshadweep”- saving of ₹2025.54 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2034.00 lakhs) was due to delay in construction of nursing and para-medical college at kavaratti and purchase of healthcare equipment, furniture and various fixtures.

(IV) Under three heads savings of ₹924.50 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 31 to 83 percent of the sanctioned provision.

4.(I) The above savings were partly offset by excess under Major Head “4070” - “Other

प्रतिसंतुलित हो गई – ₹1093.47 लाख का अधिक व्यय (₹710.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कवरत्ती स्मार्ट सिटी लिमिटेड के माध्यम से 9 द्वीपों में एकीकृत कमान नियंत्रण केंद्र के कार्यान्वयन के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(II) तीन शीर्षों के अंतर्गत ₹1005.27 लाख का अधिक व्यय हुआ, जिसमें से प्रत्येक ₹250.00 लाख से अधिक परंतु ₹500.00 लाख से अधिक नहीं तथा स्वीकृत प्रावधान का 29 से 449 प्रतिशत था।

Expenditure - Lakshadweep” - excess of ₹1093.47 lakhs (against the sanctioned provision of ₹710.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards the implementation of integrated command control center in 9 islands through Kavaratti Smart City Limited.

(II) Under three heads excess ₹1005.27 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 29 to 449 percent of the sanctioned provision.
